
Roma 

Prot. U-CU1063-27/09/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1     

Provvedimento n. 117 del 27 settembre 2018 (pubblicato il 27 settembre 2018) 

 

Oggetto:  Procedura di affidamento ex art. 36, comma 2 lett. b) del d. lgs. 50/2016 del servizio di 

bonifica bellica sistematica terrestre da residuati bellici propedeutico all’esecuzione dei 

lavori di “realizzazione rete acque nere località Tre Fontane, Torretta Granitola, 

Kartibubbo e Collettamento all’ID” – Comune di Campobello di Mazara 

CUP: B16D12000040006 - CIG: 7550123E96 

Provvedimento, ex art. 29 del D. Lgs. 50/2016: ammissione alle fasi successive della 

procedura di gara 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 

del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

PREMESSO 

- che con determina a contrarre giusto Provvedimento n. 72 del 22 giugno 2018 il Commissario 

Straordinario ex D.P.C.M. 26 aprile 2017 ha determinato di affidare il servizio di bonifica bellica 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU1063-27/09/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2     

sistematica terrestre da residuati bellici propedeutico all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione 

rete acque nere località Tre Fontane, Torretta Granitola, Kartibubbo e collettamento all’ID” 

tramite procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per un importo 

complessivo di spesa di € 100.500,00 oltre IVA e oneri di legge, di cui € 24.794,57 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che mediante avviso pubblicato in data 27.06.2018 (Prot. U-CU0625-27.06.2018), il 

Commissario Straordinario Unico ha invitato gli operatori economici in possesso dei requisiti 

generali e professionali richiesti dalla vigente Normativa a manifestare il proprio interesse a 

partecipare alla summenzionata procedura di affidamento; 

- che ad esito dell’avviso del 27.06.20108 sono pervenute n°2 (due) manifestazioni di interesse e 

pertanto la Stazione Appaltante in ossequio ai principi di concorrenza, non discriminazione, 

proporzionalità e trasparenza ed in accordo a quanto indicato nel Provvedimento n°72 del 

27.06.2018, che prevedeva un numero minimo di operatori economici a cui inviare l’invito a 

presentare l’offerta pari a cinque, ha proceduto, in data 19.07.2018, ad integrare il numero degli 

Operatori Economici da invitare alla successiva procedura negoziata sorteggiandoli tra quelli 

presenti nell’Albo delle Imprese Specializzate in Bonifica Bellica Sistematica, istituito con D.M. 

11.05.2015 n°82, aggiornato alla data del 05.07.2018, in categoria “Bonifica Terrestre” e in 

classifica non inferiore alla II (fino a Euro 250.000,00); 

- che il termine per la presentazione delle offerte era fissato per il 31.08.2018 ore 13:00 e entro il 

termine previsto è pervenuto un solo plico; 

- che con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 1 del 26.06.2017 (prot. U-

CU0020, pari data), è stata confermata la nomina dell’Ing. Cecilia Corrao quale Responsabile 

Unico del Procedimento, precedente nominata con Provvedimento n.31 del 27.06.2016 del 

Commissario Straordinario ex art. 7 comma 7, del D.L. n. 133/2014; 

CONSIDERATO 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha condotto le operazioni di gara e che, in esito, con 

nota prot. C-CU0281 del 27.09.2018 ha trasmesso al Commissario Straordinario Unico i relativi 

verbali e, altresì, riferito: 

 che il plico è stato aperto durante la seduta pubblica del 26.09.2018 e che la documentazione 

amministrativa è stata esaminata nella seduta riservata del 16/05/2017, del 26.09.2018, di 

cui è stato redatto apposito verbale; 

 che all’esito del citato esame per il concorrente è risultata la completezza, la regolarità e la 

conformità della documentazione amministrativa contenuta all’interno della busta “A” 

rispetto a quanto richiesto nella legge di gara; 

 con la medesima nota prot. C-CU0281 del 27.09.2018 il Responsabile Unico del 

Procedimento ha proposto al Commissario Straordinario Unico di determinare l’ammissione 

al prosieguo della procedura dell’unico concorrente partecipante alla procedura in oggetto; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


Roma 

Prot. U-CU1063-27/09/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3     

Ciò premesso e considerato, il Commissario Straordinario Unico , letta la proposta del 

Responsabile Unico del Procedimento, la sua relazione e i verbali con essa trasmessi 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

 

DETERMINA 

1. di ammettere alle fasi successive della procedura di gara in oggetto il seguente concorrente per 

il quale è risultata la completezza, regolarità e conformità della documentazione amministrativa 

presentata: 

 SOGELMA S.r.l. 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga pubblicato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del 

D.Lgs.50/2016, sul profilo del committente, all’indirizzo www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

